
FORTIETH MEETING 

Held at Lake Success, New Y ark, 
on Wednesday, 8 October 1947, at 11.00 a.m. 

Chairman: Mr. H. SANTA CRuz (Chile). 

12. Discussion of chapter II of the report 
of the Economic and Social Council 
(document A/382) 

Mr. 0NARAN (Turkey) stated that a consider­
able amount of work had been accomplished in 
his country to ensure economic development and 
stability. Industrial production had increased; in 
agriculture, production was being increased, al­
though more slowly. Forward strides were being 
made in general reconstruction, in irrigation and 
mining. His Government stressed, also, the im­
portance of achieving monetary stability, to 
which end the International Monetary Fund 
would be of great assistance. 

He agreed with the representatives of Aus­
tralia, France, Greece and Poland regarding the 
making of , arrangements with the Secretary­
General for the provision of factual surveys, 
co-ordination, and the establishment of priorities 
in the work to be undertaken by the Economic 
and Social Council. 

He also agreed with the representative of New 
Zealand that the Council had accomplished a 
great deal of valuable preliminary work in out­
lining a practical approach to the immense task 
of reconstructing what was· virtually the whole 
world. 

His delegation especially appreciated the Coun­
cil's concern with such matters as tli.e inter­
national code of investment, the provisions for 
making available technical fiscal information, and 
the provisions for full and regular reports by 
the Secretary-General on balances of payments 
and for the standardization of data in that field. 

The representative of Yugoslavia had ex­
pressed concern that the political independence 
and sovereignty of Turkey might be threatened 
by the aid which that country was receiving from 
the United States. On the contrary, such aid 
w<;mld strengthen and safeguard Turkey's sove­
reignty and his country accepted it with gratitude. 

Mr. THORP (United States) stressed the 
urgency of economic problems and the great need 
for effective international co-operation. Economic 
problems were international, and by strength­
ening international machinery in the economic 
field many advantages would accrue. First, there 
would be a better understanding of individual 
problems, improved analyses, and fuller data. 
Secondly, through a better understanding of the 
problems, through understanding, by a country, 
of the implication of an action as regards other 
countries, and through the weight of international 
authority, more effective action would be pos­
sible. Thirdly, international machinery could be 
used directly as an operating agency, as in the 
case, for example, of the International Bank. 

In its programme of post-war assistance to 
other countries, the United States felt increas-

QUARANTIEME SEANCE 

Tenue a Lahe Success, New-York, 
le mercredi 8 octobre 1947, a 11 heures. 

President: M. H. SANTA CRuz (Chili). 

12. Examen du chapitre II du rapport 
du Conseil economique et · social 
(document A/382) 

M. 0NARAN (Turquie) declare qu'un travail 
considerable a ete accompli dans son pays pour 

. en assurer le developpement et Ia stabilite econo­
miques. La production industrielle s'est accrue 
et Ia production agricole est egalement en voie 
d'accroissement, bien que de fa<;on plus lente. 
La reconstruction generale, les trayaux d'irriga­
tion et d'exp!oitation des mines sont en progres­
sion. Son Gouvernement insiste, d'autre part, 
sur !'importance de parvenir a Ia stabilite mone­
taire; !'aide du Fonds monetaire . international 
sera tres utile dans cette entreprise. 

L'orateur s'associe aux representants de l'Aus­
tralie, de Ia France, de Ia Grece et de Ia Polo­
gne au sujet des dispositions a prendre avec le 
Secretaire general en vue des etudes documen­
taires a fournir, de Ia coordination a assurer et 
de Ia fixation de priorites pour les travaux que 
doit entreprendre le Conseil economique et social. 

Il convient avec le representant de Ia Nouvelle­
Zelande que le Conseil a accompli un travail pre­
liminaire considerable et precieux en tra<;ant les 
directives pratiques a suivre pour aborder la tache 
immense qui consiste a reconstruire Ia presque 
totalite du monde. 

Sa delegation se felicite en particulier de !'in­
teret que le Conseil porte a des questions telles 
que le code international pour l'investissement 
des capitaux, les dispositions qui visent a per­
mettrent !'utilisation de Ia documentation tech­
nique fiscale, celles concernant l' etablissement 
regulier par le Secretaire general de rapports 
detailles sur les balances des paiements et sur 
Ia normalisation cles donnees en ce domaine. 

Le representant de Ia Y ougoslavie, dit-il, a 
exprime une ccrtaine inquietude que l'indepen­
dance et la souverainete politique de Ia Turquie 
ne soient menac~rs par !'aide que ce pays re<;oit 
des Etats-Unis. Mais cette aide, au contraire, 
renforcera et sauvegardera sa souverainete. C'est 
avec gratitude que son pays l'accepte. 

44 

M. THORP (Etats-Unis d'Amerique) souligne 
l'urgence des problemes economiques et Ia neces­
site imperieuse d'une cooperation internationale 
effective. Les problemes economiques sont inter­
nationaux et !'on , trouvera de nouveaux avan­
tages a renforcer les organismes internationaux 
dans le dornaine economique. Tout d'abord, !'on 
pourra mieux comprendre les problemes indivi­
duels, disposer d'analyses mieux faites et d'une 
documentation plus complete. En second lieu, 
en comprenant mieux les problemes, en tenant 
compte des repercussions des mesures prises en 
faveur d'autres pays et en beneficiant de !'auto­
rite d'un organisme international, l'on pourra 
agir avec plus d'efficacite. Enfin, on pourra uti­
liser directement les rouages du mecanisme inter­
national comme organes d'execution comme par 
exemple dans le cas de Ia Banque internationale. 

En e)aborant leur programme d'apres-guerre 
d'assistance a d'autres pays, les Etats-Unis ont 



ingiy the need for a broader approach, partly 
because of its own requirements. The process 
of making dollars and commodities available 
abroad had tended to create shortages, with con­
sequent pressure on the price level; it had also 
led to abnormal expansion which could not be 
maintained once recovery · had been achieved 
abroad; finally, it had necessitated implementa­
tion of domestic control measures that were not 
in accord with the American system, which 
emphasized individual freedom and initiative. 

The policy of the United States in giving 
aid had been variously described. If it did not 
provide aid, it was accused of being heartless 

· and irresponsible; if it did give aid, it was 
accused of acting politically and encroas::hing 
upon the sovereignty of others. The charges were 
inconsistent, without basis in fact, and calculated 
to minimize economic co-operation. 

In spite of those charges, his Government bad 
carried on large programmes of assistance on 
long-term credit or in outright gifts. The basic 
requirement of the United States was that its 
assistance should be used to prevent disease and 
starvation and to further the process of economic 
recovery. 

For the reasons he had stated earlier, inter­
national consideration of economic problems 
would benefit not only the countries needing aid 
but those supplying it as well; ·the latter might 
be assured that their aid was being used in the 
most effective manner. 

Referring to the work of the Economic and 
Social Council, Mr. Thorp felt that precautionary 
measures should be focussed less on the possible 
consideration of some one problem by several 
agencies- a kind of overlapping which might, 
in fact, be valuable in assuring consideration of 
the matter concerned from all angles- than 
on the possible repetition of research and staff 
work. Since the Secretariat of the United 
Nations would itself be the staff for the Council 
and its subsidiary bodies, the prevention of 
duplication was largely a matter of internal ad­
ministration. Good will and effective liaison 
could ensure close co-operation among the Secre­
tariat, the staff of the specialized agencies, expert 
and technical groups in the several Governments, 
and even certain private organizations. He 
urged that, before provisions were made for the 
establishment of entirely new machinery for 
co-ordination, such as that suggested by the 
Greek representative (document A/C.2j112), 
the existing machinery should be given a fair 
chance to operate effectively. 

He was much more concerned with application 
than with duplication. If economic problems were 
urgent, the essential thing was to proceed with 
the work. As the French resolution (document 
A/C.2jlll) pointed out, priorities of action had 
to be established not only on the basis of the needs 

de plus en plus eprouve Ie besoin d'aborder Ia 
question sous un angle plus large, en partie a 
cause des necessites qui s'imposent a eux-memes. 
Le fait de fournir a l'etranger des dollars et des 
denrees alimentaires a tendu a creer des penu­
ries, avec toutes Ies consequences qui en n~sul­
tent necessairement sur le niveau des prix; ce 
fait a egalement provoque une expansion anor­
male du volume de Ia production, volume que l'on 
ne pourra pas maintenir quand les pays etrangers 
auront retabli leur economic; enfin, il nous a 
oblige a appliquer des mesures interieures de con­
trole qui ne sont pas conformes au systeme ame­
ricain, Iequel met !'accent sur Ia liberte et !'ini­
tiative individuelles. 

On a presente de fa<;ons diverses Ia politique 
des Etats-Unis en matiere d'assistance. Quand 
ils ne fournissent pas d'assistance, on accuse les 
Etats-Unis de ne pas faire preuve de compas­
sion et de se derober a leurs responsabilites; 
quand ils le font. on les accuse de se laisser gui­
der par des considerations politiques et d'empie­
ter sur Ia souverainete d'autrui. Ces accusations 
sont illogiques, sans fondement reel et conc;ues 
pour faire paraitre moins importante la coopera­
tion economique. 

En depit de ces accusations, le Gouvernement 
des Etats-Unis a poursuivi !'execution de vastes 
programmes d'assistance par !'octroi de credits a 
long terme ou de dons purs et simples. Ce que les 
Etats-Unis demandent fondamentalement, c'est 
que l'on utilise cette assistance pour prevenir 
les maladies et la famine et pour faire progres­
ser Ie relevement economique. 

45 

Pour les raisons indiquees precedemment, un 
examen des problemes economiques sur le plan 
international beneficiera non seulement aux pays 
qui ont besoin d'assistance, mais egalement a 
ceux qui Ia leur fourniront, car ces derniers pour­
rant ainsi avoir !'assurance que l'on utilise leur 
aide de Ia maniere la plus efficace. 

Parlant des travaux du Conseil economique et 
social, M. Thorp pense que les mesures ·de pre­
caution envisagees devraient moins viser l'even­
tuel examen d'un meme probleme par plusieurs 
organismes - un tel chevauchement d'activite 
peut, en effet, etre utile en ce qu'il donne !'assu­
rance que la question en cause est examinee sous 
tous ses aspects - que Ies doubles emplois possi­
bles en matiere de recherches et de travaux de 
secretariat. Etant donne que le Secretariat de 
!'Organisation des Nations Unies fournira lui­
meme le personnel necessaire au Conseil et a 
ses organismes subsidiaires, eviter les doubles 
emplois est, dans une large mesure, question 
d'administration intt~rieure. De la bonne volonte 
et une liaison effective permettraient d'assurer 
une cooperation etroite entre le Secretariat, le 
personnel des institutions specialisees, les grou­
pes d'experts et de techniciens des divers Gou­
vernements, et meme certaines organisations pri­
vees. L'orateur insiste pour que, avant d'envi­
sager la creation d'un mecanisme de coordination 
entierement nouveau, tel que celui propose par 
le representant de Ia Grece (document AjC.2j 
112), on donne au mecanisme existant Ia possi­
bilite de fonctionner d'une fa<;on satisfaisante. 

Plus que les doubles emplois, c'est !'applica­
tion des mesures prises qui le preoccupe. S'il 
s'agit de problemes economiques urgents, il 
importe avant tout de faire progresser le tra­
vail. Ainsi que I'indique Ia resolution presentee 
par la France (document AjC.2jlll), Ies prio-



within each field but also in' relation to the 
needs and potentialities in other fields. However, 
the basic judgments must be made by the Coun­
cil and there was no need for advice by the 
Assembly. 

With reference to the preparations for the 
World Conference on Trade and Employment, 
Mr. Thorp observed that a comprehensive draft 
charter for the International Trade Organization 
had been prepared as a result of the combined 
effort of countries in different stages of economic 
development and with different economic sys­
tems. It represented a vast area of agreement 
and was an example of the remarkable achieve­
ment which was possible through international 
co-operation. Not only had principles been laid 
down, but action had been taken ; many trade 
agreements had been concluded at the last 
session of the Preparatory Committee for that 
Conference. 

Sharing the views of the Polish representative 
that "prosperity is indivisible" Mr. Thorp stated 
that the work of the Committee for European 
Economic Co-operation was a constructive step. 
Instead of a resolution in criticism of it, he felt 
that that Committee deserved congratulation, as 
its effort was an example of economic co­
operation. The regrettable thing was that certain 
countries which had been invited to participate 
in its work had declined to do so. In reply to 
a charge that the United States Government 
had set up certain conditions which- were con­
trary to the Charter, he stated that the only sug­
gestions that had been made by Secretary 
Marshall were that the initiative should come 
from Europe and that the programme should be 
the product of joint international planning. 

Although everyone desired to make the full­
est possible use of the machinery of the United 
Nations, no one would seriously suggest that 
problems which could not be dealt with effec­
tively, or in time, by the United Nations should 
not be solved through direct and open arrange­
ments between nations. Such action could and. 
should be taken in full harmony with the objec­
tives of the United Nations Charter. 

Referring to Germany, he said that the United 
States had a special responsibility, and that the 
adverse economic situation in Germany must be 
improved, since it retarded European recovery. 
The programme to increase German production 
could hardly be regarded as giving priority to 
German recovery, as if that were entirely apart 
from European recovery, or as re-creating Ger­
man industrial power. His Government was fully 
conscious of the need for security control over 
Germany, and was in favour of continued de­
militarization of Germany under inspection for 
forty years. 

In regard to the unrelated question which 
had been raised, in the thirty-eighth meeting, 
concerning blocking of certain Yugoslav gold now 
in the United States, he stated that the discus-

46 

rites devraient etre etablies non seulement sur 
Ia base des besoins existants dans chaque do­
maine, mais aussi par rapport aux besoins et 
possibilites qui existent en d'autres domaines. 
Mais c'est au Conseil qu'il appartient de prendre 
les decisions fondamentales, et il n'est nulle­
ment besoin de demander !'avis de I'Assemblee. 

Parlant de la preparation de Ia Conference 
mondiale du commerce et de l'emploi, M. Thorp 
note que I'on a prepare un projet de charte 
detaille et complet pour !'Organisation interna­
tionale du commerce; ce pro jet est Ie resultat de 
!'effort combine de pays qui n'ont pas atteint le 
meme degre de developpement economique et 
dont les systemes economiques sont differrnts. 
Cette charte represente un vaste terrain d'en­
tente et fournit un exemple du resultat remar­
quable auquel on peut atteindre par Ia coope­
ration internationale. On a non seulement pose 
des principes, mais on a pris des mesures con­
cretes, puisque de nombreux accords commer­
ciaux ont ete conclus au cours de Ia derniere 
session de la Commission preparatoire de cette 
conference. 

Partageant !'opinion du representant de Ia 
Pologne, selon laquelle "Ia prosperite est indivi­
sible", M. Thorp declare que les travaux du 
Comite pour la cooperation economique euro­
peenne ont abouti a des mesures constructives. 
Au lieu d'une resolution qui Ia critique, cette 
Comn1ission merite des felicitations pour un 
effort qui constitue un exemple de cooperation 
economique. Ce qui est regrettable, c'est que cer­
tains pays a qui on avait demande de participer 
aux travaux aient decline cette invitation. En 
reponse a une accusation selon laquelle le Gou­
vernement des Etats-Unis aurait · formule cer­
taines conditions contraires a Ia Charte, il declare 
que Ia seule suggestion qu'ait faite le Secretaire 
d'Etat, M. Marshall, c'est que !'initiative devra~t 
venir de !'Europe et que le programme devratt 
etre Ie resultat de dispositions prises en com­
mun sur Ie plan international. 

Bien que, estime-t-il, tout le monde desire faire 
le plus grand usage possible des rouages des 
Nations Unies, personne ne pretendra serieuse­
ment que !'on ne doit pas resoudre directement, 
nar dec; accordc; intcrnationaux ouverts a tous, 
les uroblemes que les Nations Unies ne oeuvent 
regler efficacement ou en temps utile. On peut 
et doit agir de Ia sorte en plein accord avec les 
buts de la Charte des Nations Unies. 

Parlant de 1' Allemagne, l'orateur declare. que 
les Etats-Unis assument la une responsabilite par­
ticuliere et qu'il faut ameliorer la situation eco­
nomique defavorable qui regne en Allemagne, 
car cette ·situation entrave Ie relevement de !'Eu­
rope. On ne saurait guere considerer Ie pro­
gramme qui tend a accroitre Ia production de 
l'Ailemagne soit comme donnant la priorite au 
relevement de 1' Allemagne - com me s'il s'agis­
sait la d'un relevement tout a fait distinct de 
celui de !'Europe, - soit comme restaurant Ia 
puissance industrielle de I' Allemagne. Le Gou­
vernement des Etats-Unis se rend parfaitement 
compte de Ia necessite d'exercer, pour des rai­
sons de securite, un controle en Allemagne, et 
il est partisan de continuer a surveiller Ia demi­
Iitarisation de ce pays pendant quarante ans. 

En ce qui concerne Ia question toute differente 
que !'on a soulevee a Ia trente-huitieme seance 
a propos d'une certaine quantite d'or appartenant 
a la y ougoslavie et qui se trouve actuellement 



sion of the matter at the present time would 
involve consideration of the status of certain 
American properties in Yugoslavia. He would 
respect the agenda and not open such a discus­
sion. 

He concluded with a plea for an objective 
appraisal of the work of the Economic and 
Social Council, which deserved neither loud 
praise nor harsh criticism. The Council, its 
organs, and the Secretariat, had faced real dif­
ficulties, and delays were partly due to the 
slowness with which Governments themselves 
responded to requests for des ignations or in­
formation; the Council's tasks should not be 
made more difficult by resolutions of the General 
Assembly containing detailed directions to the 
Council. 

Mr. MALIK (Lebanon) pointed out that, un­
like the Security Council which dealt with 
disputes and threats to peace, the Economic and 
Social Council had the constructive and positive 
function of establishing peace. The greater the 
success of the Economic and Social Council, 
the less need there would be for the Security 
Council. 

He was distressed that neither the Economic 
and Employment Commission nor its Sub- · 
Commissions had a representativ~ from the Near 
East. That exclusion was unfortunate for two 
reasons : first, a region of the world which was 
composed of ten of the fifty-seven Members of 
the United . Nations was entitled to representation 
from the point of view of equitable geographic 
distribution; and secondly, since the scope of 
the Commission included the matter of develop­
ment, the Near East, one of the major undevel­
oped areas of the world, should not be un­
represented in the organ of the United Nations 
which dealt primarily with its most vital problem. 

Mr. Malik mentioned the fear on the part of 
the developed countries that they were in danger 
of losing their markets and their superiority in . 
industry if the less developed countries should 
develop industrially. H~ belieyed that . it was 
in the interests of the mdustnal countnes that 
the underdeveloped areas should industrialize 
themselves. That, he felt could be most effectively 
done 'through a super-planning body of the 
United Nations whose aim would be the utiliza­
tion of all resources, the promotion of comple­
mentary economies, the development of a ~ealthy 
economic interdependence, and the preventiOn of 
waste senseless competition, and anarchic eco­
nomi~ nationalism. · 

The undeveloped areas, as tempting areas for 
exploitation and economic penetration, might be 
a cause of wars, through the competition of ' 
the stronger nations for markets or advantages 
in raw materials. 

If the Near East had been strongly industrial­
ized, it would not present the complex problems 
for peace it did today. The Near East should 
be permitted to industrialize and strengthen its 

47 

bloquee aux Etats-Unis, il declare que la dis­
cussion de cette question a l'heure actuelle entrai­
Qerait egalement l'examen de la situation juridi­
que de certains biep.s americains en y ougoslavie. 
II s'en tiendra a l'ordre du jour et n'ouvrira 
pas un tel debat. 

II conclut en demandant que l'on apprecie les 
travaux du Conseil economique et social de fac;on 
objective, c'est-a-dire sans louanges excessives, 
ni critiques trop rigoureuses. Le Conseil, ses 
organes et Ie Secretariat ont ete aux prises avec 
de veritables difficultes, et les retards sont par­
tiellement dus a la lenteur avec Jaquelle les 
Gouvernements eux-memes ont repondu aux 
demandes de renseignements et de designations 
de representants. II ne faut pas que le Conseil 
voie sa tache compliquee par des resolutions de 
l'Assemblee generate lui donnant des instructions 
detaillees. 

M. MALIK (Liban) fait remarquer que, a Ia 
difference du Conseil de securite qui s'occupe 
des differends et des menaces contre Ia paix, le 
Conseil economique et social est charge de la 
mission constructive et positive d'etablir cette 
paix. Plus Ie Conseil economique et social reus­
sira dans son ceuvre, moins on aura besoin de 
recourir au Conseil de securite. 

L'orateur regrette que ni la Commission eco­
nomique et de l'emploi, ni les Sous-Commissions 
de cette derniere, ne comprennent de represen­
tant du Proche Orient. Ce fait est regrettable 
a double titre: premierement, du point de vue 
d'une repartition geographique equitable, une 
region du monde qui comprend dix des cin­
quante-sept Membres de !'Organisation des N a­
tions Unies est en droit d'etre representee; et, 
deuxiemement, puisque Ia question du develop­
pement rentre dans le champ d'action de la 
Commission, le Proche Orient - l'une des prin­
cipales regions du . monde dont l'economie se 
trouve insuffisamment developpee - doit etre 
represente aupres de l'organe des Nations Unies 
qui s'occupe essentiellement du probleme qui 
presente pour lui une importance particulierement 
vital e. 

M. Malik rappelle que les pays developpes 
redoutent de perdre leurs marches et leur supe­
riorite industrielle si les pays moins developpes 
s'industrialisaient. II estime qu'il serait au con­
traire de !'interet des pays industriels de voir 
les regions insuffisamment developpees s'indus­
trialiser elles-memes. Ce resultat serait, selon 
lui, le plus effectivement atteint par l'interme­
diaire d'un organe des Nations Unies qui serait 
charge de dresser des plans en dernier ressort 
et se proposerait d'utiliser toutes les ressources, 
de favoriser les economies complementaires; d'as­
surer le developpement d'une interdependance 
economique saine sur des bases organiquement 
solides et d'empecher le gaspillage, la concur­
rence deraisonnee ainsi que le nationalisme eco­
nomique aux effets anarchiques. 

Les regions insuffisamment dcveloppees, objec­
tifs tentants pour !'exploitation et Ia penetration 
economique, pourraient etre Ia cause de guerres 
par suite de. la Jutte que se livrent les puissances 
plus fortes pour !'acquisition des marches ou des 
matieres premieres. 

Si le Proche Orient avait ete fortement indus­
trialise, il ne constituerait pas pour Ia paix le 
probleme complexe qu'il represente aujourd'hui. 
On devrait permettre au Proche Orient de s'in-



internal structure, if only m the interests of 
peace. 

The development of less developed areas 
was a means of advancing humanity, because 
industrialization represented the affirmation of 
the will of man over nature. 

The work of the United Nations in the ceo­
nomic and social field must be accomplished on 
bolder lines. The United Nations might be 
nothing more than the passive recording of the 
activities of its Members. Small nations favoured 
the bold conception of intervention, through 
persuasion and true co-operation, in national 
economic problems. 

The representative of Lebanon supported the 
proposal of the Chilean delegation for the 
formation of an economic commission for Latin 
America.1 Since the political, economic, human 
and cultural situation in Latin America had its 
counterpart in the Near East, he felt that the 
same justifications for an economic commission 
for Latin America held for an economic com­
mission for the Middle East. Commenting on 
the Economic Commissions for Europe and for 
Asia and the .Far East, Mr. Malik called atten­
tion to the underlying distrust and disagreement 
among the great Powers which hindered the 
work. If such distrust existed in a commission 
for the Near East, he believed it would be 
better not to have such a commission. He saw 
no alternative but to by-pass the United Nations, 
if it were not possible to avoid disagreement 
within the United Nations. 

Economic' regionalism had been described as 
autarchic. He saw nothing wrong in common 
economic action by a group of neighbours to help 
and strengthen one another. The economic super­
iority of the more industrialized countries was 
itself a kind of autarchy, and the underdeveloped 
areas could not be blamed if they combined 
to strengthen their resistance against over­
whelming external penetration. The fact was 
that the underdeveloped areas must raise their 
standards of living, and it did not help merely 
to condemn economic regionalism without pro­
viding a better alternative. 

Mr. Malik said that his Government attached 
the greatest importance to the International 
Trade Organization and to the forthcoming con­
ference in Havana. If the International Trade 
Organization should be established and work 
successfully, he believed that the United Nations 
would have justified itself. 

Mr. ENGLIZI (Syria) expressed regret that 
· his country was not able to give help to the 

devastated countries. If agricultural machinery 
could have been bought, Syria would have been 
able to help alleviate the food crisis. He cited 
the case of successful economic co-operation be-

1 See Official Records. of the Economic and Social 
Council, second year, fifth session, Annex 11 and 
Resolutions adopted by the Economic and Social Council 
during its fifth session, No. 70 (Vj. 

dustrialiser et de renforcer son armature econo­
mique, ne serait-ce que dans !'interet de la 
paix. 

Le developpement des regions moins develop­
pees permet a l'humanite de progresser, car !'in­
dustrialisation constitue !'affirmation de Ia domi­
nation de la nature par l'homme. 

II faut ·que l'activite de !'Organisation des 
Nations Unies dans le domaine economique et 
social s'exerce d'une maniere plus hardie. L'Or­
ganisation des Nations Unies pourrait se con­
tenter d'enregistrer passivement les activites de 
ses. Membres. Les petites nations preferent la 
theorie audacieuse de !'intervention dans les pro­
blemes economiques nationaux, sous la forme de 
la persuasion et de la collaboration sincere. 

Le representant du Liban appuie la proposi­
tion de la delegation du Chili concernant la con­
stitution d'une Commission economique pour 
!'Amerique latine1

• Etant donne que dans !'Ame­
rique latine la situation, du point de vue economi­
que, humain et culture!, correspond a celle qui 
existe dans le Proche Orient, il estime que les 
raisons qui justifient la creation d'une commis­
sion economique pour 1' Amerique Ia tine militent 
egalement en faveur d'une commission economi­
que pour le Moyen Orient. M. Malik souligne, 
a propos de la Commission economique pour 
!'Europe et de la Commission economique pour 
1' Asie et !'Extreme-Orient, que leurs travaux 
sont entraves par Ia mefiance et le desaccord qui 
reg-nent entre les grandes Puissances. Si cette 
mefiance devait regner au sein d'une commission 
pour le Proche Orient, il vaudrait mieux ne 
pas creer pareille commission. Si l'on ne peut 
eviter que le desaccord regne au sein de !'Orga­
nisation des Nations Unies, il ne reste, selon 
lui, d'autre solution que d'agir en dehors d'elle. 

On a pretendu que le regionalisme economi­
que est autarcique. II ne voit rien de mal a ce 
qu'un groupe d'Etats voisins prenne des mesu­
res economiques communes en vue de s'aider et 
de se rendre plus forts mutuellement. La supe­
riorite economique .des pays plus industrialises 
est en soi une sorte d'autarcie, et l'on ne sau­
rait reprocher aux regions insuffisamment deve­
loppees de s'unir pour . resister plus fermement 
a cette puissante penetration etrangere. Ce qui 
importe en definitive, c'est que les regions insuf­
fisamment developpees relevent leur niveau de 
vie, et il ne sert a rien de se borner a con­
damner le. regionalisme economique si I' on n'offre 
pas de meilleure solution. 

48 

M. Malik declare que son Gouvernement atta­
che la plus grande importance a !'Organisation 
internationale du commerce et a Ia prochaine 
Conference de Ia Havane. Si !'Organisation inter­
nationale du commerce prends corps et fonctionne 
de maniere satisfaisante, !'Organisation des Na­
tions Unies aura pleinement justifie son exis­
tence. 

M. ENGLIZI ( Syrie) regrette que son pays ne 
soit pas en mesure d'assister les pays devastes. 
S'il avait ete possible d'acheter l'equipement agri­
cole, Ia Syrie aurait pu contribuer a attenuer la 
crise alimentaire. L' orateur donne en exemple a 
!'Organisation des Nations Unies la fructueuse 

1 Voir les Proces-verbaux officiels du Conseil econo­
mique et social, Deuxieme annee, cinquieme session, 
Annexe 11; et les Resolutions adoptees par le Conseil 
fconomique et social pendant sa cinquieme session, 
W 70 (V). 



tween Syria and other countries, as an example 
to the United Nations. A customs union existed 
between Syria and Lebanon; no visas were re­
quired; and at present a commission was study­
ing export and import requirements. He su~­
ported the proposal of the delegate of Egypt 
for an economic commission for the Middle East. 
He stated that the Economic Committee for the 
Arab League had done much groundwork and 
that the commission, when established, should 
collaborate with it. 

Mr. MENDOZA (Venezuela) stated that as his 
country was a member of the Economic and 
Social Council, it had taken full part in its 
deliberations and, therefore, he would limit his 
remarks. The work of the Council would have 
far-reaching effects. He supported the establish­
ment of an economic commission for Latin 
America. He suggested that the Chilean proposal 
should be studied carefully and that thereafter 
action should be taken. He stressed the co­
operation of Venezuela. in the international field. 

Mr. MoRALES (Costa Rica) expressed his 
appreciation of the work accomplished so far 
by the Economic and Social Council. He stressed 
the importance of the technical assistance which 
the United Nations and its organs would be able 
to give in the future to the less developed coun­
tries. The recommendations of the Economic 
and Employment Commission (section 9 of the 
report of the Economic and Social Council to 
the General Assembly) would be beneficial to 
the highly industrialized countries in maintaining 
a high level of employment, and to the undevel­
oped countries in attaining a higher standard of 
living. 

He urged that a comparative study of different 
fi scal systems should be undertaken. The know­
ledge thus obtained should be used by the Eco­
nomic and Social Council as a basis for recom­
mendations for the elimination of existing trade 
barriers. He also mentioned the work still to be 
done in the transport and communications field. 
l\laritime communications in Central America had 
decreased and thereby slowed down trade. His 
country had signed treaties with other Central 
American countries to abolish passport regula­
tions. Costa Rica also recognized the efforts made 
by the Economic Commissions for Europe and 
for Asia and the Far East. The task of recon­
struction was, however, much more difficult than 
contemplated. Assistance must come from the 
highly industrialized countries, especially the 
United States. He called attention to the technical 
help to be given by other countries and organs 
of the United Nations. 

The problem of foreign exchange, to which 
the representative of Peru had referred in the 
thirty-fourth meeting, should be studied careful­
ly. The scarcity of foreign currency was in 
reality the reflection of a still deeper problem, 
namely, the decrease in the productio~ of con­
sumer goods. The lack of dollars pomted also 
to the fact that higher production was necessary 
to overcome the shortage of that currency. He 
praised the efforts of the Statistical Commission 
and suggested that the Statistical Bulletin should 

cooperation qui existe sur le plan economique 
entre Ia Syrie et d'autres pays. La Syrie et le 
Liban ont conclu une union douaniere; on n'exige 
pas de visas, et, a l'heure actuelle, une commis­
sion etudie les besoins en exportation et en 
importation. Il appuie Ia proposition du deh~gue 
de l'Egypte concernant la creation d'une com­
mission economique pour le Moyen Orient; il 
declare que Ia Commission economique de Ia 
Ligue arabe a accompli une grande partie du 
travail de base et que Ia commission, une fois 
creee, devrait collaborer avec elle. 

M. MENDOZA (Venezuela) declare que, mem­
bre du Conseil economique et social, son pays 
a deja participe a toutes les deliberations du 
Conseil; aussi limitera-t-ille nombre de ses obser­
vations. Les travaux du Conseil auront des effets 
d'une grande portee. II appuie !a creation d'une 
commission economique pour !'Amerique Iatine; 
il propose d'etudier avec soin !a proposition du 
Chili et de n'agir qu'ensuite. L'orateur souligne 
!'esprit de cooperation dont le Venezuela a fait 
preuve sur le plan international. 

49 

M. MoRALES (Costa-Rica) rend hommage a 
l'ceuvre accomplie jusqu'ici par Ie Conseil eco­
nomique et social. II souligne !'importance de 
!'assistance technique que !'Organisation des Na­
tions Unies · et ses organes seront a meme de 
donner dans l'avenir aux pays moins developpes. 
Les recommandations de la Commission des ques­
tions economiques et de l'emploi (Section 9 du 
rapport du Conseil economique et social a I' As­
semblee generale) auront I'heureux effet de per­
mettre aux pays fortement industrialises de main­
~enir un niveau ,eleve 1e l'emploi et aux pays 
msuffisamment developpes de relever leur niveau 
de vie. 

II recommande instamment de proceder a une 
etude comparative des divers systemes fiscaux. 
En partant des renseignements puises dans cette 
etude, le Conseil economique et social pourrait 
recommander des mesures en vue d'eliminer les 
entraves apportees actuellement au commerce. 
L'orateur rappelle egalement le travail qui reste 
a accomplir dans le domaine des transports et 
des communications. En Amerique centrale les 
communications maritimes se sont reduites, et il 
en est resulte un ralentissement des transactions 
commerciales. Son pays a conclu des traites avec 
les autres pays de l' Amerique centrale en vue de 
supprimer les formalites de passeport. Son Gou­
vernement reconnait egalement les efforts deployes 
par Ia Commission economique pour !'Europe et 
par Ia Commission pour l'Asie et !'Extreme­
Orient. La tache de Ia reconstruction s'avere 
cependant bien plus difficile qu'on ne l'avait 
prevu. II faut une aide des pays fortement indus­
trialises, notamment des Etats-Unis. II insiste 
sur l'aide technique que les autres pays et les 
organes des Nations Unies devront . egalement 
fournir. 

Le probleme des devises etrangeres, auquel le 
representant du Perou a deja fait allusion a Ia 
trente-quatrieme seance, doit faire !'objet d'un 
examen attentif. La rarete des devises etrangeres 
n'est en realite que Ia consequence d'une cause 
plus profonde, a savoir Ia diminution de Ia 
production des biens de consommation. Le man­
que de dollars irtdique egalement qu'il faut accroi­
tre Ia production si l'on veut remedier a cette 
penurie. II loue les efforts deployes par Ia Com­
mission de statistique et propose d'elargir le 



be expanded so as to allow more detailed com­
parisons between the countries. 

He also endorsed the Norwegian proposal for 
the establishment of a uniform international 
metric system.1 The Costa Rican delegate also 
supported the Chilean proposal for the creation 
of an economic commission for Latin America 
since aid to underdeveloped countries would help 
those countries to raise their standard of living 
and enable them to extend help to the devastated 
areas. 

The CHAIRMAN informed the representatives 
that the next meeting would take place on Friday 
morning and would conclude the general discus­
sion of chapter II of the report. 

The meeting rose at 12.50 p.m. 

FORTY-FIRST MEETING 

Held at Lake Success, New York, 
on Friday, 10 October 1947, at 11.15 a.m. 

Chairman: Mr. H. SANTA CRUZ (Chile). 

13. Discussion of chapter II of the report 
of the Economic and Social Council 
(document A/382) 

Mr. ARUTIUNIAN (Union of Soviet Socialist 
Republics) first discussed the Economic Com­
mission for Asia and the Far East, the work of 
which was of significance in dealing with the 
problems of rehabilitating economically back­
ward countries devastated by the war. 

The economic backwardness of the countries 
of Asia and the Far East was the result of the 
imperialist policy of colonial Powers, and of 
the :var. The peoples of those areas were today 
wagmg a fight for national liberation, political 
independence and economic development in order 
that post-war reconstruction would be in accord­
ance with their own interests and not with those 
of the colonial Powers. 

It was two years since the end of the war, 
and still the war-ravaged countries of Asia and 
the Far East had not been given much-needed 
assistance and, furthermore, the Nether lands 
supported by certain Powers, was· waging wa; 
against the Indonesian Republic. 

Just as, in Europe, reactionary forces wished 
to restore the war-industrial potential of Ger­
many in the Ruhr, so also in Asia such forces 
were working towards the restoration of the 
Japanese economy, on the pretext that otherwise 
the economies of Asiatic countries could not be 
restored .. 

The Truman Doctrine, the Marshall Plan for 
Western Europe and General MacArthur's pro­
gramme for Japan represented a common plan for 
the economic and political expansion of American 
big capital. Those policies were a new threat to 
the national liberation movements, as well as to 

1 See document E/472 and Resolutions adopted by the 
Economic and Social Council during its fifth 'ession, 
No. 98 (V). 

cadre du Bulletin de statistique ann de permet­
tre des comparaisons plus detaillees entre les 
divers pays. 

M. Morales appuie egalement la proposition 
de Ia N orvege qui vise a 1' etablissement d'un 
systeme metrique international uniforme1 • Sa 
delegation appuie egalement Ia proposition de 
la delegation du Chili concernant la creation d'une 
commission economique pour 1' Amerique latine 
etant donne que !'assistance pretee aux pays 
insuffisamment developpes aidera ceux-ci a rele­
ver leur niveau de vie et leur permettra de venir 
en aide aux regions devastees. 

Le PRESIDENT annonce aux representants que 
la prochaine seance aura lieu vendredi matin 
et qu'on en termi11era alors avec la discussion 
gem!rale du chapitre II du rapport. 

La seance est levee a 12 h. 50. 

QUARANTE ET UNIEME SEANCE 

Tenue a Lake Success, New-York, 
le vendredi 10 octobre 1947, a 11 h. 15. 

President: M. H. SANTA CRuz (Chili). 

13. Examen du chapitre II du rapport 
du Conseil economique et social 
(document A/382) 

M. ARUTIUNIAN (Union des Republiques so­
cialistes sovietiques) parle d'abord de Ia Com­
mission economique pour 1' Asie et !'Extreme­
Orient, dont les travaux revetent une importance 
particuliere dans Ia mesure ou elle traite des 
problemes du relevement economique des pays 
arrieres devastes par Ia guerre. 

La politique imperialiste des puissances colo­
niales et la guerre sont cause du retard des 
pays d' Asie et d'Extreme-Orient dans le domaine 
economique. Les habitants de ces regions Jut­
tent aujourd'hui pour Ia liberation nationale, 
l'independance politique et le progres economi­
que afin que la reconstruction d'apres-guerre 
soit conforme a leurs propres interets et non 
a ceux des puissances coloniales. 

La guerre a pris fin depuis deux ans et, cepen­
dant, les pays d'Asie et d'Extreme-Orient rava­
ges par la guerre n'ont pas re<;u l'aide qui leur 
est si necessaire; bien plus, les Pays-Bas, appuyes 
par certaines puissances, ont declenche la guerre 
contre la Republique d'Indonesie. 
- De meme qu'en Europe les forces de la re;::c­
tion tentent de retablir dans Ia Ruhr le potenttel 
des industries de guerre de 1' Allemagne, en Asie 
ces forces tendent a restaurer l'economie japo­
naise sous le pretexte qu'autrement il ne serait 
pas possible de restaurer l'economie des pays 
asiatiques. 

50 

La doctrine de Truman, le plan Marshall pour 
!'Europe occidentale et le programme dresse 
pour le Japon par le general MacArthur, repre­
sentent un programme commun d'expansion eco­
nomique et politique du grand capitalisme ame­
ricain. Cette politique constitue une nouvelle 

1 Voir le document E/472 et les Resolutions adoptees 
par le Conseil economique et social pendant sa cinquieme 
session, No 98 (V). 




